PostgreSQL 1 >H1 R

pg_statsinfo DA >4 FUﬁTSU
Bl a3

O ex m@sx O =3 : Ny oT7vT /UHIN—
O rnet amss ) "— 53 DA

PostgreSQL DEDY —)LD 1 DT D pg_statsinfo (F. H—/\—DFeHEHR (LE. XFwvITT a3y hNEER) ZINE -BE - X
RIDZET. PostgreSQL [CHITDHZ DIRER(C DLV TOIERE. HEES LI EDIKMEAIREFRAEDIRRIER(CIRIIEERT, 1
ZU. RERBEREBR S AT ACBWTEIEULEZR YIS a3y hERIBIICE> TERULHRITD & Ry T2 awv hORE%:
ERBT—AINR=R (L. URS KU—DB &FEH) OBEEEEULEY. €T, EREMIAT IFICEBEGNS ATV
2av YA XZRIEED. ERRBREAECR>IERFTYIS a3y MEFEHNICHIBR T 22 ET. S RTLADERZBR
ERTEFET.

C CZTld. pg_statsinfo TERIBIT DX F v I3y bbb+ X, BREESODR. ERATOUA X(CDWTOMERSEZIECHRSUE
9, SME(E. pg_statsinfo 12.1 ZR—X(CFRBALET .

8E
e  pg_statsinfo DMIARICDVTIE. A—T>V—-X - VIRNITTICARESNTWBIIY 21 7I/ILESRB LTS,
e pg_statsinfo MBELG(CDULTIE pg_statsinfo THsTBEIREUNE - BEIEI D] THUSEHRUTWET,

AFvISay bhBA(X

XFvIT2 3y ME A DRI ADT—INR—RI S AFEA(CEIGENE T, pg_statsinfo TEIEI DX FT VI 3w hd
Y X(ClE. EEBEAEENDDET ., EEMEE initdo AX RTF—HIR—RAISREIEER UIEREICERESNZT -5 %
REFET DT« LT NU—12 postgres T —HINR—RAREDT A XTY, AIZfHEE. T—HIR—RITSAIANITIER LTeT—HFR—
AT =TIVIREDATZ 0 MRS U YA XTT,

ERURA DRI AMERH D HBEFTOREFTRFT YIS a3y hNEEMMEILIRDET ., HICANI—-=2TJLTUs—2>
IHEEEFBTIBE. T5AY ) N—EXI N AH—/)\—DBEADRFv T3y bz 1 DDIRT MU —DB (CH
MIBDEICRD, LTUT—2a>EZBRIDARAIR (H—/)(—) OBETHERFEMEZ DO TIFREL TS
LYo

UFoXR(C, RFvT> 3y b 1E8HZ0DDPAXZRUET,

F1. AFwvIFIT a3y EE 1@BEDOH1X

BAYAX ATSIO BERYAX

¥R BRER U ) &k U ) iz
G¥1) GE2) G¥3)
EEE - 50 . 50 AFvIFTav NMERE
snapsho i&un

9% . 9% 0s Y —2 (cpu) (CFH
cpu I BIBREAZN
o0s VY- (F4RY

device 144 1 144 I/0) (CEAY DIBIHRZISM

1 of 8 © 2021 Fujitsu Limited



pag:]

BHER

loadavg

memory

bgwriter

xlog

archive

database

tablespace

schema

table

index

column

role

inherits

function

replication

HAYrX
U 8)
GE¥1)

48

64

64

96

64

256

208

96

336

240

160

64

64

160

352

AISxH
35=¢
(G 2)

40

30

459

WBERYAX
U 8)
GE3)

48

64

64

96

64

256

416

480

13,440

7,200

73,440

576

320

i

O—RIZRL—2(CEYT

DIBEIREHBHN

XAEU—(CHETBIEHRZE
&

N DTS5SI RSA5
(CRAY BB aASIN

WAL (CBE9 B IFHRE &M

WAL 7—H-J(CRET S
[EERE AN

F—AIR—X(CEHT DB
IRAEARIN

FT—INR—=RXANR—X(C
FSERY e

AF—X(CHT 3 BRZ
A&HA

F—JILICBET BIEHR=E
&

ATV ORICETBIE
Rz BN

DS ALICET DBIRZE
e

O—)LICEET BIEHR=ZIE
#

HRAPERE (CR 9 215z
A&HA

BECE T D IBIRZABHN

LIV —23>(CET
DIBEIREHRHN

2 of 8 © 2021 Fujitsu Limited



ot

BERYAX AISTD BERYAX
BRER U ) Mk U ) iz
GE¥1) GE2) GE3)

LU —23>R0Ov
replication_slots 208 0 0

N TR T B IETRE SN
setting 112 16 1,792 GUC (CRE9 D I1BHRZAEH
l"'! : “w
BEEEnsst 98,576 :EEEI:%‘J 100 F 0O/
T—HIR—- (T BB
database 256 (A1%) 256 x  (AJZ) ;;%*%m B 15
= - F—HIR—=ZAANR—2A(C
espace o (FTE) 208 (FI%) BT BRI
—~IC 15
schema 96 (ﬂ'g) 96 x (EJ,ZE) AF—¥ Ea?%l%%&;&
A&HA
F—JILIC &
table 336 (E_[?i) 336 x (E—lg) T j) Eﬂ@’% |ﬁ$&;&
A&HA
STV ORICET BB
index 240 (AE) 200x (A1) ;};; ; %;] ~ 9218
A 15
column 160 (5]%Z) 160 x  (A]Z) ;ZTL\ B9 2IEHREE
O—JLIC 15
role 64 (A1) 6ax (AIZ) %W ) B9 2IEHREE
I-* e E : 1E
inherits 64 (5]%Z) 6ax (A]Z) HRPEE (CRA T D1EHRZ
15
function 160 (A1%) 160x (AJ%) BEEN(CRE 9 D IBImRZ SN
LU —23>(CET
— - s i
replication 352 (a1%) 352 (AI1%) e
| —= D O
replication_slots 208 (a1%) 208 x (AIZ) LIVT—23>20v

N CREY BIBIREASIN

GUC (CB T B IEHRZ &M
setting 112 (A1%) 112x (%) (xxx.conf T 7 1 JUIZERTE
SNEEDOERBERT

3 of 8 © 2021 Fujitsu Limited



BERYAX AISTD BERYAX
¥R BRER U ) Mk U ) iz
GE¥1) GE2) GE3)

AIZEEDSE

e 1 ATUTIUMIEDOYAIXTY.

RE SNIZEDONMET

x)

- AIZEEDIEHEFHEAE

® ¥ 2 postgresql.conf M/ (S A —4 — (pg_statsinfo.excluded_dbnames 72t &) H'F T4 )L MEDIEE T,

o I3 BAYAXCATZIUNSEHENITZETTY.

KAk

AZEEOEAT ST MUCDWTOERSEZUTICRUET, T—IR-ATSAIEN(CHRITDEDE, T—IR-X
B ([CHERID3EDNHDET,

TERRHIfT

F—HR-2
D5 R

FT—HIN=X
E v

WBER

database

tablespace

role

replication

replication_slots

setting

schema

table

index

column

R sE (x4a)

SELECT count(d.oid) FROM pg_database d WHERE datallowconn AND d.oid >=

16384;

SELECT count(oid) FROM pg_tablespace WHERE oid >= 16384;

SELECT count(oid) FROM pg_roles where oid >= 16384;

SELECT count(pid) FROM pg_stat_replication;

SELECT count(slot_name) FROM pg_replication_slots;

SELECT count(name) FROM pg_settings WHERE source NOT IN ('client’, 'default’,

'session') AND setting <> boot_val;

SELECT count(oid) FROM pg_namespace WHERE oid >= 16384;

SELECT count(c.oid) FROM pg_class ¢ LEFT JOIN pg_index i ON c.oid = i.indrelid LEFT
JOIN pg_class t ON c.reltoastrelid = t.oid LEFT JOIN pg_index x ON c.reltoastrelid =
x.indrelid LEFT JOIN pg_namespace n ON c.relnamespace = n.oid WHERE c.relkind IN

('r', 't') AND c.oid >= 16384;

SELECT count(x.indexrelid) FROM pg_class ¢ JOIN pg_index x ON c.oid = x.indrelid

JOIN pg_class i ON i.oid = x.indexrelid JOIN pg_namespace n ON n.oid =
c.relnamespace WHERE c.relkind IN ('r', 't') AND x.indexrelid >= 16384;

SELECT count(attname) FROM pg_attribute a LEFT JOIN pg_class c ON a.attrelid =
c.oid LEFT JOIN pg_statistic s ON a.attnum = s.staattnum AND a.attrelid = s.starelid
AND NOT s.stainherit LEFT JOIN pg_namespace n ON c.relnamespace = n.oid WHERE

a.attnum >0 AND c.relkind IN ('r', 't') AND c.oid >= 16384;

4 of 8

© 2021 Fujitsu Limited



TERRHIfT BER R sE (x4a)

SELECT count(i.inhrelid) FROM pg_inherits i JOIN pg_class ¢ ON i.inhrelid = c.oid JOIN

inherits pg_namespace n ON c.relnamespace = n.oid WHERE i.inhrelid >= 16384;

function SELECT count(oid) FROM pg_proc WHERE oid >= 16384;

o ¥4 FESRFSED [16384] (F. 0D (AT N#BIF) T PostgresQL KNNEBCEE I BMETY ., 1—H—HWERI DA TS hd oib (& 16384
DIBEAREESNE T, FFHICDUVTIE. PostgresQL 12.0 XED [69.2.2 01D DEIE | Z#SBLTIZE0,

RiREOx

REEDHEEG2DHDFT, ERRIICHERBEZEHFTNCRBEEDRZVMEER IEREEOHN] 2ZFA LS. ¥
BEADPT —INR-R, T—TIVERENRETUEZRDZESNIRVNEEE FHRBE0OR] ZZFALES0N.

HMEREEOHI

pg_statsinfo [CEAMENTWWBYZ2FILIC, RFvITIS a3y hoUAXICETBELENHBDET, 2ZICE [RFvI2av b
DOHAX(E. DBARDATZ U MIUICKELE TN, R 1EBDRAFw IS 3w NT 1DB Hf=D 600 - 800KB ZHELXT ., T J
#)U bOEERIRR (10 2[R DBE. BERMRA D ASIA—DHIED 1 HT90-120MB ZHEBEUE T .| EEMNTULE

a_o

pg_statsinfo 12

pg_statsinfo& (& ?

PostgreSQL Y —/) (D FIBFEHERE ERANCINE - EIET 3T & T, DBEEH PostgreSQLOER(H 4 OANBEED TR, HaEsbizEndk
ROMEREBOREADICES)CEIUIDY—ILTT.
EEERT. JITA—HDHRE(L PostgreSQL EFE(CEHBLTED. FENTT(CBATRETY .

2FvTTay MOYAAX(E DBROAT 7 MIICHEELEIA. #RIEDR Ty T2 3w MT1DB&HZ D600 - 800KBEEEL Y.
F I AL ORERMIE(10 M) MBS, BERIARA LAY RA—DHIzN1HTI0 - 120MBEHEBLET.

1EIORF VT2 3y hT1T—IR=XBEDDTA XZHRAD (#1800 F0O/\1 b LRBEDHEIEF. UTORICRDE
3-0

800 FO/NA k x T—HIR—E x (RFTW T3y ~ORBEERE « XFv T3y hOEESER)

5 of 8 © 2021 Fujitsu Limited



(1]
EREEON] ZFE>TREED THFEYI . pg_statsinfo DFEEMEIE. UTEULET,

REEE fi& postgresql.conf DINS A—5 —%
T—EINR—E 2

AFvIFT3v hOBEERRE (9) 10min (I JL ME) pg_statsinfo.snapshot_interval
AFwITT 3w hoRFHAE (B) 7 (7)1 MB) pg_statsinfo.repository_keepday
BHEIA > 5 F > A HEEE on (Z7A4JL MB) pg_statsinfo.enable_maintenance

800 FO/NA b x 2 x (T x 24 x60 +10) =+ 1024 = #1,575 XH/NA +

FHFHRB/EEOR
KLIECBIFBRFT VIS 3y bOYAXCDVWTCEEELTEEZED CREEDHEE. UTORICRDFET,

(BEE + FEfE) x (RFy T3y bORERRE « XF7v 7Yy bOBSER)

[51]
FEHRBEEOR] BEO>TREB D THETI, pg_statsinfo DFEEMEE. UTFEUET,

By =] & postgresql.conf DINS A—4 —%
BEEfE #9 100 00/ (A b~ -

T—INR—RDT S AFHEAL WsFO/\0 b -
CIp

T =N —XEi] #0828 00/ -
RFwvI>3wv boEUSER (5) 10min ()L ME) pg_statsinfo.snapshot_interval
XFwvIT>3v bR (B) 7 (T AL ME) pg_statsinfo.repository_keepday
BE) X > 5> e on (ZTAJL NME) pg_statsinfo.enable_maintenance

(100 + 5 + 828) x (7 x 24 x 60 + 10) =+ 1024 = #9918 XH/NA

i

6 of 8 © 2021 Fujitsu Limited



pg_statsinfo DEEIA > T AMEERFRAIT D ET. FEFIEZRALEEVWA YIS 3y MIBFM(CHIBRENET. L
EHITIE. BEASTFTORMENMEEI L TWD e, BXK 7DD Fv I3y cMERES>TULET,

ERROY 1 XHEE

BARCXFvIZay bOYAXZERLED, FETHWRAFYIZ 3y hMHBRULZD I BT EETEET.

FERPDRAFYVIS3y hoY Ao TR

2FwvIFT 3wy hDIBEIRIZ. pg_statsinfo DAY REFES T EICKD. URS MU —DB [CREFSNERFT VIS 3wy hlER%E
FTFEAMERTIEELDICRRUET, UTFEETITDE. XFVvITSay b X ERTEET,

$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -s

FITHRREUTOEEF v T F v —PfIOX SRR TRRENET,

$ pg_statsinfo —h localhost -d repo -s <« RAFwvITawv hOY4 EHREETE

[nstance ID :

Database System ID : 6847735629115694388
Host : VM012345. localdomain
Port 1 5432

Number Of Shapshots 1 251

Snapshot Size ;45 MiB

Latest Snapshot ID ;251

Latest Snapshot Timestamp : 2021-03-30 17:00:00

Total Snapshot Size : 45 MiB —AFvITvay FOEYAX

gYA XDEE

EBRFIORBEDINDEXFV I3y hOUAINDNASMEENRESNIZHE . UTOWRNEEHET D ET. B2EHIR
TZEZEY, postgresqgl.conf D/NSA—F—EEZZE LT, PostgreSQL ZHEEH L TLIZE0N,

o AFwIFT 3w hDEUSHRE (pg_statsinfo.snapshot_interval) DIEZRZEET D,
o XAFwIFT 3w hORIFRAR (pg_statsinfo.repository_keepday) OMEZIEKEET B,

HWRF YIS 3y hOABIHIER

HWRF YT 3y hEEHIR(CHIBR LIZUMBE (S, pg_statsinfo DBIEZEE > TFENTHIBRL T IZE ),
(1]

EVSEEFA 2021-04-01 17:00:00 KD EHWRF YT 3w hZHIBR T 3IHEEUTE2ETLET.

$ psal -d mydb -c "SELECT statsinfo.maintenance(’ 2021-04-01 17:00:00" ::timestamptz);”

7 of 8 © 2021 Fujitsu Limited



WEDRF YT 3y bOMEHHIFR

BEDODIXFVv I aw MMeghlfI(CHIBR UIZUVLEE (L. pg_statsinfo DAY REFES> TEHTHIBRL TS ES0N,

(1]

2FwvIFTay hb—ETEIFvITav hrOY XEHE L. SnapshotlD 4 ZHIIR I BIBEIUTEERITUET,

$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -l

$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -D 4

EITHEREUTOBEEF v TFv —flOX SR TRRESNE T,

$ pg_statsinfo —h localhost —d repo -1 <« FwFr3w hNO—ESR

SnapshotID InstancelD Ho

VMO12345
VM012345
VM012345
VM012345
VM012345
VM012345
VM012345
VM012345

localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain

$ pg_statsinfo -h localhost —d repo -D 4
$ pg_statsinfo -h localhost —d repo

Snapsho

S otID Ho

VM012345
VM012345
VM012345
VM012345
VMO12345
VM012345
VM012345

localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain
localdomain

Port

5432
5432
5432
5432
5432
5432
5432
5432

2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02

Timestamp

16:00:00
16:10:00
16:20:00
16:29:24
16:30:00
16:40:00
16:50:00
17:00:00

~AFw T ay D ZHIER

2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02
2021-04-02

Timestamp

16:00:00
16:10:00
16:20:00
16:30:00
16:40:00
16:50:00
17:00:00

BAFrvIvay oY1 X]

Comment

test (10337)

Execute Time

00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:00

Execute Time

00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:01
00:00:00

Size

344 KiB
144 KiB
136 KiB
440 KiB
144 KiB
168 KiB
144 KiB
152 KiB

Size

344 KiB
144 KiB
136 KiB
144 KiB
168 KiB
144 KiB
152 KiB

pg_statsinfo Z{FE> T RAFTADERETSHEL. FHIICRFYISayv hOBAXEZEUKREEOT. EEEERIDICE

ZHEDLET,

&%

FUJITSU Software Enterprise Postgres Cl&. /\—=3> 10 Hh'5 pg_statsinfo ZEMML CTL\E T, REBDRBEE DKL, FUITSU
Software Enterprise Postgres ([CEINE S TUL\D pg_statsinfo (CEBATEET,

ERmGil 7 S

20216 H25H

https://www.fujitsu.com/jp/products/software/resources/feature-stories/postgres/

80of8  © 2021 Fujitsu Limited




