

# pg\_statsinfo のサイジング 技術を知る



- |                                   |  |                                |                                 |   |
|-----------------------------------|--|--------------------------------|---------------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> 導入／環境設定  | <input type="checkbox"/> 移行            | <input type="checkbox"/> 性能    | <input type="checkbox"/> チューニング | <input type="checkbox"/> バックアップ／リカバリー   |
| <input type="checkbox"/> 冗長化／負荷分散 | <input checked="" type="checkbox"/> 監視 | <input type="checkbox"/> データ連携 | <input type="checkbox"/> 災害対策   | <input checked="" type="checkbox"/> 豆知識 |

PostgreSQL の周辺ツールの 1 つである pg\_statsinfo は、サーバーの統計情報（以降、スナップショットと定義）を収集・蓄積・表示することで、PostgreSQL における日々の処理傾向についての把握、性能劣化などの兆候や問題発生の原因把握に役立ちます。ただし、大規模な業務システムにおいて取得したスナップショットを長期間に亘って蓄積し続けると、スナップショットの保存先となるデータベース（以降、リポジトリ－DB と定義）の容量を圧迫します。そこで、運用を開始する前に業務要件からスナップショットのサイズを見積もり、運用開始後は不要になったスナップショットを定期的に削除することで、システムの資源を有効活用できます。

ここでは、pg\_statsinfo で取得するスナップショットのサイズ、見積もり式、運用中のサイズについての確認方法を順に解説します。今回は、pg\_statsinfo 12.1 をベースに説明します。

## 参考

- pg\_statsinfo の仕様については、オープンソース・ソフトウェアに同梱されているマニュアルを参照してください。
- pg\_statsinfo の使い方については「pg\_statsinfo で統計情報を収集・蓄積する」で詳しく解説しています。

## スナップショットのサイズ

スナップショットは、各インスタンスのデータベースクラスタ単位に取得されます。pg\_statsinfo で取得するスナップショットのサイズには、固定値と可変値があります。固定値は、initdb コマンドでデータベースクラスタを作成した時に生成されるデータを保存するディレクトリーや postgres データベースなどのサイズです。可変値は、データベースクラスタ内に作成したデータベースやテーブルなどのオブジェクト数に応じたサイズです。

監視対象インスタンスが複数ある場合はその数だけスナップショット容量が必要になります。特にストリーミングレプリケーション機能を利用する場合、プライマリーサーバーとスタンバイサーバーの両方のスナップショットを 1 つのリポジトリ－DB に格納することになり、レプリケーションを構成するインスタンス（サーバー）の数だけ必要な容量が増えるので注意してください。

以下の表に、スナップショット取得 1 回あたりのサイズを示します。

表 1. スナップショット取得 1 回あたりのサイズ

分類	構成要素	基本サイズ (バイト) (注 1)	オブジェクト数 (注 2)	必要なサイズ (バイト) (注 3)	補足
固定値	snapshot	80	1	80	スナップショット情報を格納
	cpu	96	1	96	os リソース (CPU) に関する情報を格納
	device	144	1	144	os リソース (ディスク I/O) に関する情報を格納

分類	構成要素	基本サイズ (バイト) (注 1)	オブジェクト数 (注 2)	必要なサイズ (バイト) (注 3)	補足
	loadavg	48	1	48	ロードアベレージに関する情報を格納
	memory	64	1	64	メモリーに関する情報を格納
	bgwriter	64	1	64	バックグラウンドライタに関する情報を格納
	xlog	96	1	96	WALに関する情報を格納
	archive	64	1	64	WAL アーカイブに関する情報を格納
	database	256	1	256	データベースに関する情報を格納
	tablespace	208	2	416	データベーススペースに関する情報を格納
	schema	96	5	480	スキーマに関する情報を格納
	table	336	40	13,440	テーブルに関する情報を格納
	index	240	30	7,200	インデックスに関する情報を格納
	column	160	459	73,440	カラムに関する情報を格納
	role	64	9	576	ロールに関する情報を格納
	inherits	64	5	320	継承階層に関する情報を格納
	function	160	0	0	関数に関する情報を格納
	replication	352	0	0	レプリケーションに関する情報を格納

分類	構成要素	基本サイズ (バイト) (注 1)	オブジェクト数 (注 2)	必要なサイズ (バイト) (注 3)	補足
	replication_slots	208	0	0	レプリケーションスロットに関する情報を格納
	setting	112	16	1,792	GUCに関する情報を格納
	<b>固定値の合計</b>			<b>98,576</b>	<b>固定値は約 100 キロバイト</b>
可変値	database	256	(可変)	256 × (可変)	データベースに関する情報を格納
	tablespace	208	(可変)	208 × (可変)	データベーススペースに関する情報を格納
	schema	96	(可変)	96 × (可変)	スキーマに関する情報を格納
	table	336	(可変)	336 × (可変)	テーブルに関する情報を格納
	index	240	(可変)	240 × (可変)	インデックスに関する情報を格納
	column	160	(可変)	160 × (可変)	カラムに関する情報を格納
	role	64	(可変)	64 × (可変)	ロールに関する情報を格納
	inherits	64	(可変)	64 × (可変)	継承階層に関する情報を格納
	function	160	(可変)	160 × (可変)	関数に関する情報を格納
	replication	352	(可変)	352 × (可変)	レプリケーションに関する情報を格納
	replication_slots	208	(可変)	208 × (可変)	レプリケーションスロットに関する情報を格納
	setting	112	(可変)	112 × (可変)	GUCに関する情報を格納 (xxx.conf ファイルに設定されたものと環境変数で)

分類	構成要素	基本サイズ (バイト) (注 1)	オブジェクト数 (注 2)	必要なサイズ (バイト) (注 3)	補足
					設定されたものが統計対象)
<b>可変値の合計</b>			-	<b>可変値のため合計も可変</b>	

- 注 1 オブジェクト 1 個のサイズです。
- 注 2 postgresql.conf のパラメーター (pg\_statsinfo.excluded\_dbnames など) がデフォルト値の場合です。
- 注 3 基本サイズにオブジェクト数を掛けた値です。

## ポイント

可変値の各オブジェクト数についての確認方法を以下に示します。データベースクラスタ単位に確認するものと、データベース単位に確認するものがあります。

確認単位	構成要素	確認方法 (注 4)
データベース クラスタ単位	database	SELECT count(d.oid) FROM pg_database d WHERE datallowconn AND d.oid >= 16384;
	tablespace	SELECT count(oid) FROM pg_tablespace WHERE oid >= 16384;
	role	SELECT count(oid) FROM pg_roles where oid >= 16384;
	replication	SELECT count(pid) FROM pg_stat_replication;
	replication_slots	SELECT count(slot_name) FROM pg_replication_slots;
	setting	SELECT count(name) FROM pg_settings WHERE source NOT IN ('client', 'default', 'session') AND setting <> boot_val;
データベース 単位	schema	SELECT count(oid) FROM pg_namespace WHERE oid >= 16384;
	table	SELECT count(c.oid) FROM pg_class c LEFT JOIN pg_index i ON c.oid = i.indrelid LEFT JOIN pg_class t ON c.reltoastrelid = t.oid LEFT JOIN pg_index x ON c.reltoastrelid = x.indrelid LEFT JOIN pg_namespace n ON c.relnamespace = n.oid WHERE c.relkind IN ('r', 't') AND c.oid >= 16384;
	index	SELECT count(x.indexrelid) FROM pg_class c JOIN pg_index x ON c.oid = x.indrelid JOIN pg_class i ON i.oid = x.indexrelid JOIN pg_namespace n ON n.oid = c.relnamespace WHERE c.relkind IN ('r', 't') AND x.indexrelid >= 16384;
	column	SELECT count(attnname) FROM pg_attribute a LEFT JOIN pg_class c ON a.attrelid = c.oid LEFT JOIN pg_statistic s ON a.attnum = s.stattnum AND a.attrelid = s.starelid AND NOT s.stainherit LEFT JOIN pg_namespace n ON c.relnamespace = n.oid WHERE a.attnum > 0 AND c.relkind IN ('r', 't') AND c.oid >= 16384;

確認単位	構成要素	確認方法（注 4）
	inherits	SELECT count(i.inhrelid) FROM pg_inherits i JOIN pg_class c ON i.inhrelid = c.oid JOIN pg_namespace n ON c.relnamespace = n.oid WHERE i.inhrelid >= 16384;
	function	SELECT count(oid) FROM pg_proc WHERE oid >= 16384;

- 注 4 確認方法の「16384」は、OID（オブジェクト識別子）で PostgreSQL が内部で管理する値です。ユーザーが作成するオブジェクトの OID は「16384」以降が採番されます。詳細については、PostgreSQL 12.0 文書の「69.2.2 OID の割当」を参照してください。

## 見積もり式

見積もり方法は 2 つあります。運用前に必要な容量をおおまかに見積もりたい場合は「概算見積もり式」をご利用ください。業務要件やデータベース、テーブル数などが明確で可変要素の変動が少ない場合は「詳細見積もり式」をご利用ください。

### 概算見積もり式

`pg_statsinfo` に同梱されているマニュアルに、スナップショットのサイズに関する記載があります。そこには「スナップショットのサイズは、DB 内のオブジェクト数に依存しますが、概ね 1 回のスナップショットで 1DB あたり 600 - 800KB を消費します。デフォルトの取得間隔（10 分間隔）の場合、監視対象インスタンス一つあたり 1 日で 90 - 120MB を消費します。」と書かれています。

### pg\_statsinfo 12

#### pg\_statsinfo とは？

PostgreSQL サーバの利用統計情報を定期的に収集・蓄積することで、DB 設計や PostgreSQL の運用（日々の処理傾向の把握、性能劣化などの兆候や問題発生時の原因の把握等）に役立つツールです。  
起動や終了、パラメータの設定は PostgreSQL と密に連携しており、手間をかけずに導入可能です。

...

スナップショットのサイズは、DB 内のオブジェクト数に依存しますが、概ね 1 回のスナップショットで 1DB あたり 600 - 800KB を消費します。  
デフォルトの取得間隔（10 分間隔）の場合、監視対象インスタンス一つあたり 1 日で 90 - 120MB を消費します。

1 回のスナップショットで 1 データベースあたりのサイズを最大の「約 800 キロバイト」と見積もる場合は、以下の式になります。

$$800 \text{ キロバイト} \times \text{データベース数} \times (\text{スナップショットの保持時間} \div \text{スナップショットの取得間隔})$$

## 【例】

「概算見積もり式」を使って見積もってみます。pg\_statsinfo の設定値は、以下とします。

設定項目	値	postgresql.conf のパラメーター名
データベース数	2	
スナップショットの取得間隔（分）	10min（デフォルト値）	pg_statsinfo.snapshot_interval
スナップショットの保持期間（日）	7（デフォルト値）	pg_statsinfo.repository_keepday
自動メンテナンス機能	on（デフォルト値）	pg_statsinfo.enable_maintenance

$$800 \text{ キロバイト} \times 2 \times (7 \times 24 \times 60 \div 10) \div 1024 = \text{約 } 1,575 \text{ メガバイト}$$

## 詳細見積もり式

表 1.におけるスナップショットのサイズについて固定値と可変値を使って見積もる場合は、以下の式になります。

$$(\text{固定値} + \text{可変値}) \times (\text{スナップショットの保持時間} \div \text{スナップショットの取得間隔})$$

## 【例】

「詳細見積もり式」を使って見積もってみます。pg\_statsinfo の設定値は、以下とします。

設定項目	値	postgresql.conf のパラメーター名
固定値	約 100 キロバイト	-
可変値	データベースクラスタ単位	約 5 キロバイト
	データベース単位	約 828 キロバイト
スナップショットの取得間隔（分）	10min（デフォルト値）	pg_statsinfo.snapshot_interval
スナップショットの保持期間（日）	7（デフォルト値）	pg_statsinfo.repository_keepday
自動メンテナンス機能	on（デフォルト値）	pg_statsinfo.enable_maintenance

$$(100 + 5 + 828) \times (7 \times 24 \times 60 \div 10) \div 1024 = \text{約 } 918 \text{ メガバイト}$$

## 補足

`pg_statsinfo` の自動メンテナンス機能を使用することで、保持期間を経過した古いスナップショットは自動的に削除されます。上記例では、自動メンテナンス機能が作動しているため、最大 7 日分のスナップショットを見積もっています。

## 運用中のサイズ調整

運用中にスナップショットのサイズを確認したり、手動で古いスナップショットを削除したりすることもできます。

### 運用中のスナップショットのサイズ確認

スナップショットの情報は、`pg_statsinfo` のコマンドを使うことにより、リポジトリーデータベースに保存されたスナップショットの情報をテキスト形式で標準出力に表示します。以下を実行すると、スナップショットの総サイズが確認できます。

```
$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -s
```

実行結果は以下の画面キャプチャー例のような形で表示されます。

```
$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -s ←スナップショットのサイズ情報を指定
-----
Snapshot Size Information
-----
Instance ID          : 1
Database System ID   : 6847735629115694388
Host                 : VM012345.localdomain
Port                 : 5432
Number Of Snapshots  : 251
Snapshot Size        : 45 MiB
Latest Snapshot ID   : 251
Latest Snapshot Timestamp : 2021-03-30 17:00:00
Total Snapshot Size  : 45 MiB ←スナップショットの総サイズ
```

### 取得サイズの変更

運用前の見積もりよりもスナップショットのサイズが大きい傾向が見られた場合は、以下の対処を実施することで、容量を削減できます。`postgresql.conf` のパラメーター値を変更して、PostgreSQL を再起動してください。

- スナップショットの取得間隔 (`pg_statsinfo.snapshot_interval`) の値を長く変更する。
- スナップショットの保持期間 (`pg_statsinfo.repository_keepday`) の値を短く変更する。

### 古いスナップショットの強制削除

古いスナップショットを強制的に削除したい場合は、`pg_statsinfo` の関数を使って手動で削除してください。

#### 【例】

取得日時が 2021-04-01 17:00:00 より古いスナップショットを削除する場合は以下を実行します。

```
$ psql -d mydb -c "SELECT statsinfo.maintenance('2021-04-01 17:00:00'::timestamptz);"
```

## 特定のスナップショットの強制削除

特定のスナップショットを強制的に削除したい場合は、`pg_statsinfo` のコマンドを使って手動で削除してください。

### 【例】

スナップショット一覧で各スナップショットのサイズを確認し、SnapshotID 4 を削除する場合は以下を実行します。

```
$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -l  
$ pg_statsinfo -h localhost -d repo -D 4
```

実行結果は以下の画面キャプチャー例のような形で表示されます。

各スナップショットのサイズ↓						
SnapshotID	InstanceId	Host	Port	Timestamp	Comment	Execute Time
1	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:00:00		00:00:01 344 KiB
2	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:10:00		00:00:01 144 KiB
3	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:20:00		00:00:01 136 KiB
4	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:29:24	test (10337)	00:00:01 440 KiB
5	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:30:00		00:00:01 144 KiB
6	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:40:00		00:00:01 168 KiB
7	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:50:00		00:00:01 144 KiB
8	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 17:00:00		00:00:00 152 KiB

  

各スナップショットのサイズ↓						
SnapshotID	InstanceId	Host	Port	Timestamp	Comment	Execute Time
1	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:00:00		00:00:01 344 KiB
2	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:10:00		00:00:01 144 KiB
3	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:20:00		00:00:01 136 KiB
5	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:30:00		00:00:01 144 KiB
6	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:40:00		00:00:01 168 KiB
7	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 16:50:00		00:00:01 144 KiB
8	1	VM012345.localdomain	5432	2021-04-02 17:00:00		00:00:00 152 KiB

`pg_statsinfo` を使ってシステムの監視を行う場合は、事前にスナップショットのサイズを正しく見積もって、業務を運用することをお勧めします。

### 参考

FUJITSU Software Enterprise Postgres では、バージョン 10 から `pg_statsinfo` を同梱しています。本記事の見積もり式は、FUJITSU Software Enterprise Postgres に同梱されている `pg_statsinfo` にも適用できます。

2021 年 6 月 25 日